
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 29 del 29/10/2025 
 
OGGETTO: MODIFICA DEGLI ARTICOLI DEI TRE REGOLAMENTI DISCIPLINANTI GLI 
ESAMI DI ABILITAZIONE DI CONSULENTE PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI 
TRASPORTO, INSEGNANTI DI TEORIA E ISTRUTTORI DI GUIDA, GESTORE DEI TRASPORTI, 
RELATIVI AI COMPENSI DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DELC_29_2025.pdf.p7m 
Hash: 
F4D5296D768C0D67D5E8B627AD110B2F60F0B26B08803D574DB8E9D12FF71E7FF1A8598E8909646
0014586438BA6BF7B6807A8F5799C8E5809FE6C332184E8C4 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.29/2025 
pag. 1 di 6 

 
N. 29/2025  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 29/10/2025 
 
OGGETTO: MODIFICA DEGLI ARTICOLI DEI TRE REGOLAMENTI DISCIPLINANTI GLI 

ESAMI DI ABILITAZIONE DI CONSULENTE PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI 
TRASPORTO, INSEGNANTI DI TEORIA E ISTRUTTORI DI GUIDA, GESTORE DEI 
TRASPORTI, RELATIVI AI COMPENSI DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI 
ESAMINATRICI  

 
 
Il giorno 29 ottobre 2025 alle ore 17:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
SILVIA SALIS 
ALBINO ARMANINO  
ILARIA BOZZO 
FILIPPO BRUZZONE 
GIANCARLO CAMPORA 
GUGLIELMO CAVERSAZIO 
CLAUDIO CHIAROTTI 
STEFANO DAMONTE 
VINCENZO FALCONE 
SIMONE FRANCESCHI 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

CARLO GANDOLFO 
FRANCESCA GHIO 
GIUSEPPE PASTINE 
FLAVIA PASTORINO 
FABRIZIO PODESTA’ 
LAURA REPETTO 
ELISABETTA RICCI 
ANDREA ROSSI 
GIOVANNI STAGNARO 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Assenti: 0. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra Silvia Salis in qualità di SINDACA METROPOLITANA 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Simone Franceschi, viene presentata al Consiglio la seguente 
proposta di deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Atteso che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 e come confermato anche dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno numero 33/2022, le sedute del Consiglio metropolitano possono tenersi con  

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.29/2025 
pag. 2 di 6 

modalità telematiche anche dopo la cessazione dello stato di emergenza purché sia stata prevista 
apposita disciplina; 

Dato atto che questo Ente ha stabilito disposizioni integrative specifiche emanate con 
Determinazione del Sindaco metropolitano n. 20/2020; 

Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

Premesso che l’art. 105, comma 3 del d. lgs. 31 marzo 1998 n. 112 ha attribuito alle province le 
funzioni relative: 
 

- lett. c) agli esami per il riconoscimento dell’idoneità degli insegnanti e istruttori di 
autoscuola; 

- lett. g) agli esami per il conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci 
per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada e dell’idoneità ad attività di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto; 

 
Richiamate le seguenti normative di settore: 
 

- legge 8 agosto 1991, n. 264 “Disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei 
mezzi di trasporto” che regola altresì l’esame di idoneità professionale all’esercizio della 
predetta attività;  

- d.m. 26 gennaio 2011, n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e 
procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”;  

- d. lgs. 22 dicembre 2000, n. 395 Attuazione della direttiva 98/76/CE del 1° ottobre 1998 del 
Consiglio dell'Unione europea, modificativa della direttiva 96/26/CE del 29 aprile 1996 
riguardante l'accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori” e 
disciplinante altresì il relativo esame di idoneità professionale; 

Richiamate, altresì, le Deliberazioni adottate dal Consiglio Metropolitano, di seguito elencate: 
 
- n. 28 del 25 giugno 2015 avente ad oggetto “Approvazione delle modifiche al regolamento 
concernente Modalità di espletamento dell’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità 
professionale necessario a svolgere l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto e norme per il funzionamento della commissione esaminatrice” (legge n. 264/1991); 
 
- n. 29 del 25 giugno 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento per l’espletamento 
degli esami per il riconoscimento dell’idoneità degli insegnanti di teoria e degli istruttori di guida 
delle autoscuole” (d.m. n. 17/2011); 
 
- n. 30 del 25 giugno 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento per l’espletamento 
degli esami per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio di 
autotrasportatore di merci per conto di terzi e di autotrasportatore di persone su strada” (d lgs. n. 
395/2000); 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.29/2025 
pag. 3 di 6 

 
Considerato che: 
 
- il primo Regolamento, costituito dall’allegato “A”, approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano in data 25 giugno 2015 n. 28, all’art. 8, rubricato “Compenso”, comma 1, 
stabilisce che:     
 

“Per la partecipazione alle sedute della Commissione è riconosciuto un compenso del valore 
lordo di € 45,00, da liquidare con cadenza annuale.”;  
 

- il secondo Regolamento, costituito dall’Allegato “A”, approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano in data 25/06/2015 n. 29, all’ art. 18, rubricato “Commissione esaminatrice”, 
comma 8, stabilisce che:     
 

“Ai componenti della Commissione Esaminatrice, qualora dovuto ai sensi della vigente 
normativa, viene corrisposto un compenso di € 45,00 per giornata d’esame, comprensivo delle 
spese di trasferta effettivamente sostenute per raggiungere la sede d’esame.”;  

 
- il terzo Regolamento, costituito dall’Allegato “A”, approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano in data 25/06/2015 n. 30, all’art 11 rubricato “Commissione esaminatrice”, 
comma 7, stabilisce che:     
 

“Ai componenti della Commissione aventi diritto viene corrisposto un gettone di presenza di 
Euro 45,00 per ogni giornata d’esame, comprensivo delle spese sostenute per raggiungere la 
sede d’esame.”; 

 
Tenuto conto che il compenso ai membri delle tre commissioni d’esame è pari a 45,00 euro per 
giornata d’esame e che trattasi di importo lordo, quindi comprensivo di cassa previdenziale e di 
I.V.A., nel caso di corresponsione a professionisti, che partecipano in qualità di esperti alle 
predette commissioni e a titolo di lavoro autonomo professionale; 
 
Considerato che l’individuazione dei compensi per i componenti delle commissioni in parola deve 
tener conto degli ordinamenti professionali a cui appartengono alcuni dei componenti delle tre 
commissioni, dell’impegno richiesto per le selezioni, finalizzate a individuare candidati con 
competenze adeguate all’esercizio di professioni, che hanno anche una valenza collettiva, nonché 
delle variazioni del costo della vita intervenute dall’emanazione dei precedenti atti;    

Considerato che un importo così esiguo non rende appetibile l’incarico di commissario e ciò è 
confermato dalla mancanza, verificatasi negli ultimi anni, di un medico supplente nella 
commissione per gli esami d’idoneità degli insegnanti di teoria e degli istruttori di guida delle 
autoscuole e comunque dalla difficoltà di individuare attraverso i rispettivi ordini professionali i 
componenti esterni delle commissioni in parola; 
 
Ritenuto, inoltre, non opportuno quantificare il compenso, spettante ai componenti delle 
commissioni d’esame in questione, nei regolamenti sopra citati, al fine di stabilirne l’importo, ed 
ogni eventuale successiva modifica, con atto di competenza del Sindaco metropolitano; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di adeguare in tal senso, gli articoli dei Regolamenti degli esami 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.29/2025 
pag. 4 di 6 

sopra menzionati, relativi ai compensi spettanti ai componenti delle Commissioni in questione;    
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Felicita Blasi, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, T.UE.L. D.Lgs. 267/2000 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare la modifica dell’articolo art. 8, rubricato “Compenso”, comma 1 del 
Regolamento per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale necessario a 
svolgere l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e norme per il 
funzionamento della commissione esaminatrice” (legge n. 264/1991), come segue: 

 
TESTO VECCHIO MODIFICA   
Articolo 8 Compenso  
 
 
1.  Per la partecipazione alle sedute della 

commissione è riconosciuto un compenso del 
valore lordo di € 45,00 da liquidare con 
cadenza annuale. 

Articolo 8         Compenso   
 
 

1. Ai compenti della Commissione aventi 
diritto è corrisposto un gettone lordo di 
presenza per ogni giornata d’esame, 
comprensivo delle spese sostenute per 
raggiungere la sede d’esame. 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.29/2025 
pag. 5 di 6 

2. di approvare la modifica dell’articolo 18, rubricato “Commissione esaminatrice”, comma 
8, del Regolamento per l’espletamento degli esami per il riconoscimento dell’idoneità degli 
insegnanti di teoria e degli istruttori di guida delle autoscuole” (d.m. n. 17/2011), come 
segue: 

TESTO VECCHIO MODIFICA   
Articolo 18 Commissione esaminatrice 
 
 
8. Ai componenti della Commissione 

Esaminatrice, qualora dovuto ai sensi della 
vigente normativa, viene corrisposto un 
compenso di € 45,00 per giornata d’esame, 
comprensivo delle spese di trasferta 
effettivamente sostenute per raggiungere la 
sede d’esame.  

Articolo 18      Commissione esaminatrice 
 
 
8. Ai compenti della Commissione aventi diritto 

è corrisposto un gettone lordo di presenza 
per ogni giornata d’esame, comprensivo delle 
spese sostenute per raggiungere la sede 
d’esame. 

 
 

 
3. di approvare la modifica dell’articolo 11 rubricato “Commissione esaminatrice”, comma 

7), del Regolamento per l’espletamento degli esami per il conseguimento dell’attestato di 
idoneità professionale all’esercizio di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di 
autotrasportatore di persone su strada” (d. lgs. n. 395/2000), come segue: 
 

TESTO VECCHIO MODIFICA   
Articolo 11 Commissione esaminatrice 
  

 
7. Ai componenti della Commissione aventi 

diritto viene corrisposto un gettone di 
presenza di Euro 45,00 per ogni giornata 
d’esame, comprensivo delle spese 
sostenute per raggiungere la sede d’esame. 

 
 

Articolo 11 Commissione esaminatrice 
 
 

7. Ai compenti della Commissione aventi 
diritto è corrisposto un gettone lordo di 
presenza per ogni giornata d’esame, 
comprensivo delle spese sostenute per 
raggiungere la sede d’esame. 

  

 
4. di demandare a successivo decreto del Sindaco metropolitano la determinazione del 

gettone di presenza spettante ai componenti delle Commissioni d’Esame, aventi diritto al 
compenso.  

Modalità e termini per l’impugnazione 
La determinazione può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla data di 
pubblicazione. 

________________________________________________________________________
Conclusa la discussione (...omissis…), la Presidente del Consiglio SALIS SILVIA sottopone la 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Territorio e mobilità 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.29/2025 
pag. 6 di 6 

proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico, con il 
seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Salis Silvia; 
Bozzo Ilaria; 

Bruzzone Filippo; 
Campora Giancarlo; 

Caversazio Guglielmo; 
Chiarotti Claudio; 
Damonte Stefano; 

Franceschi Simone; 
Ghio Francesca; 

Stagnaro Giovanni; 

 Armanino Albino; 
Falcone Vincenzo; 

Gandolfo Carlo; 
Pastine Giuseppe; 
Pastorino Flavia; 
Podestà Fabrizio; 

Repetto Laura; 
Ricci Elisabetta; 
Rossi Andrea; 

Tot. 10 Tot. 0 Tot. 9 
 
Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
In virtù dell’esito della votazione, la Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.29/2025. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto
 

 
Approvato e sottoscritto 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
La SINDACA METROPOLITANA 

Silvia Salis 
con firma digitale 

 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2881/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Territorio e mobilità  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 29/09/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 29 del 29/10/2025 
 
 

DIREZIONE 
 

Direzione Territorio e mobilità 
 
 

Oggetto: MODIFICA DEGLI ARTICOLI DEI TRE REGOLAMENTI DISCIPLINANTI GLI 
ESAMI DI ABILITAZIONE DI CONSULENTE PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI 
DI TRASPORTO, INSEGNANTI DI TEORIA E ISTRUTTORI DI GUIDA, GESTORE 
DEI TRASPORTI, RELATIVI AI COMPENSI DEI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI ESAMINATRICI  

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 30/10/2025 al 14/11/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 2318/2025 
 
 
 
Genova li, 17/11/2025  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


